Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISIÁTIVO

30 TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO NO O4l2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 05/2021

Referência: PREGÃO PRESENCIAL No 01/2020 - Contrato no 0412020.

Objeto do Contrato: Aquisição de combustível (gasolina comum) paru

abastecimento do veículo da Câmara Municipal de Mococa, pelo prazo de 12

(doze) meses, Parceladamente.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Mococa

CONTRATADA: IvIOCAFOR AUTO POSTO, Cnpj: 49.591 .290/0008-50.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Termo de Apostilamento ao

Contrato n' 0412020 tem por objeto reajuste de valor do Contrato, nos limites

previstos por lei, em função do realinhamento de preço do valor do combustível

(gasolina comum), a fim de manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato.

Segue anexo a este Termo de Apostilamento solicitação do estabelecimento e

Síntese de Preços praticados em todo o estado de São Paulo na ultima semana

e valores praticados no país nos últimos 3 meses emitido pela ANP (Agência

Nacional do Petróleo). Os combustÍveis vêm sofrendo altas no país, como

podemos comprovar com notícias anexas. O valor unitário do combustÍvel-

gasolina comum- que era de R$5,919 passa a ser de R$ 5,969, R$ 0,01 (um

centavo) a menos que o valor praticado na bomba, conforme licitação.

JUSTIFICATIVA: Os acréscimos acima citados, corresponde ao aumento

nos preços, conforme verificados em cupons fiscais de compra, verificado

também nos preços de bomba no valor de R$ 5,979 no relatorio da ANP anexo

a este e no último Termo aditivo deste Contrato e nas últimas notícias. Nesse

sentido, justifica-se o aumento nos preços solicitados pela contratada.

DA VIGÊNCIA: Os valores correspondentes aos aumentos supracitados

no presente termo de apostilamento terão vigência a partir do dia 30 de setembro

de 2021.

Edifício "Dra. Esther de Figueiredo Ferraz"
Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730-047 - Mococa/SP

Telefone (19) 3656-0002 - www.mococa.sp.leg.br

a

\-

PODER LEGISLATIVO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo de apostilamento tem sua

fundamentação no Art. 65, ll, alínea'd'da Lei Federal no 8.666/93, com o objetivo

de alteração do disposto na Cláusula Segunda (Do Valor do Contrato) do

contrato original. Ficam apostilados as modificaçÕes de ordem material acima

descritas, conforme determinação legal contida no §8" do artigo 65 da Lei

Federal no 8,666/93, mantidas as demais cláusulas do Contrato.

Mococa, 30 de setembro de 2021

CONTRATA

Elisângela Mazini Maziero Breganoli

Presidente da Câmara Municipal de Mococa

Luiz Antonio Barione

MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA

TESTEMUNHAS:

Câmara Municipal de Mococa

-'-'\..-\ L

(

Nome: f,,,,,,,,'

CPF: (93'5t.(r6s'íJ
1,",> Pr.a4,ç4 o5 firooor2 1,t.oe Nome:

iii, io; 4sq s/8 /3

)
Edifício "Dra. Esther de Figueiredo Ferraz"

Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730-047 - Mococa/SP
Teleíone (19) 3656-0002 - www.mococa.sp.leg.br tr

Câmara Municipal de Mococa

\.

PODER LEGISIATTVO

rNsrRUÇÃo No o1 e o2t2oo4
TERMo DE crENcrA E DE NonFtcAÇÃo

tvtutttcípto de MococA
Órgão e Entidade: Câmara Municipal de Mococa
1o Termo de Apostilamento ao Gontrato no 0412020.
Objeto: Aquisição de combustível (gasolina comum) para abastecimento do
veículo da Câmara Municipal de Mococa, pelo prazo de 12 (doze) meses,
parceladamente.
Contratante: Câmara Municipal de Mococa
CONtTAtAdA: MOCAFOR TRATORES E EQUIPAMENTOS AGRíCOLAS LTDA

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, do Termo acima
identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e
NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até
julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para,
nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa,
interpor recursos e o mais que couber.
Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos e
decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão
publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90
da Lei Complementar no 709, de 14 de janeiro de 'í993, iniciando-se, a partir de
então, a contagem dos prazos processuais.

, 30 de setembro de2021

CONTRAT E: TADA:
Elisângela Mazini Maziero Breganoli
Presidente da Câmara tVlunicipal de

Mococa

\,

Luiz Antonio Barione

MOCAFOR TRATORES E

EQU I PAMENTOS AGR|COLAS

LTDA

J

Edifício "Dra. Esther de Figueiredo Ferraz"
Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730-047 - Mococa/SP

Telefone (1 9) 3656-0002 - www.mococa.sp.leg. br

PODER I-EGISLATIVO

Mococa, 04 de outubto de202l

Ofício Gestão de Contratos 2021ICMM'

MOCAFOR AIJTO POSTO

A/C: Francisco.

Assunto: 3o Termo de Apostilamento ao Contrato n" 0412020'

Senhor,

Informo que, em anexo se encontram as duas vias do 3o Termo de Apostilamento ao Contrato

n 0412020,cujo objeto é fornecimento de combustível (gasolina comum) para acàmara Municipal

de Mococa. Solicito a asiinatura das três vias pelo representante legal e testemunha e devolução de

duas vias

Estamos sentpre a disposição para dirimir uer dúvidas

Cânaana Nllumieipan de Nlloeoea

í)

,",",Jm"h}#;tí,ãí"",
Gestora de Contratos

Edificio'Dra. Esther de Figueiredo Ferraz'
Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP 13.73o-o4,7 - Mococa - SP

.

Telefone: ( I 9) 3656-oooc - Email: contato@mococa.sp.leg.br

www.rnococa.sp.leg.br